
N.º 179

lunes 19 de septiembre de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/4050 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN

4050
RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2022, del Viceconsejero de Universidades e Investigación, 

por la que se hace pública la relación de las entidades beneficiarias de las ayudas relativas a 
la Orden de 15 de septiembre de 2021, del Consejero de Educación, por la que se convocan 
ayudas para la realización de Proyectos de Investigación Básica y/o Aplicada para el periodo 
2022-2024, y ayudas a la Investigación e Innovación Tecnológica, con cargo a los fondos pre-
vistos para acciones Universidad-Empresa, para el período 2022-2023 (BOPV n.º 199, de 5 de 
octubre de 2021).

El artículo 13 de la Orden de Convocatoria establece que la Comisión de Selección elevará la 
propuesta de resolución al Viceconsejero de Universidades e Investigación, quien realizará las 
adjudicaciones mediante resolución, que se publicará en el tablón de anuncios de la Sede Electró-
nica del Gobierno Vasco, sin perjuicio de que posteriormente se publique en el BOPV la relación 
de las entidades beneficiarias y de los importes de las ayudas concedidas, a efectos de publicidad.

Habiéndose resuelto la convocatoria el 26 de julio de 2022 y habiéndose publicado el mismo 
día en el tablón de anuncios de la Sede Electrónica del Gobierno Vasco dicha resolución, procede 
llevar a cabo la publicación de la relación de las entidades beneficiarias y de los importes de las 
ayudas concedidas, a efectos de publicidad, por lo que

RESUELVO:

Artículo primero.– Publicar la relación de las entidades beneficiarias de las ayudas concedidas 
para realizar Proyectos de Investigación Básica y/o Aplicada para el periodo 2022-2024, con indi-
cación de las cuantías concedidas, que se incluyen en el Anexo 1 de esta Resolución.

Artículo segundo.– Publicar la relación de las entidades beneficiarias de las ayudas concedidas 
para realizar Proyectos de Investigación para transferencia de conocimiento desde la Universidad 
hacia las Empresas, 2022-2023, con indicación de los importes concedidos, que se incluyen en el 
Anexo 2 de esta Resolución.

En Vitoria-Gasteiz, a 5 de septiembre de 2022.

El Viceconsejero de Universidades e Investigación,
ADOLFO MORAIS EZQUERRO.



AN
EX

O
 I

PR
O

YE
C

TO
S 

D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IÓ

N
 B

ÁS
IC

A 
Y 

AP
LI

C
AD

A 
20

22
-2

02
4

EN
TI

D
AD

ES
 B

EN
EF

IC
IA

R
IA

S

Pr
es

up
ue

st
o 

fin
an

ci
ad

o 
(e

ur
os

)

O
rd

en
N

.º 
ex

pe
di

en
te

Tí
tu

lo
 d

el
 p

ro
ye

ct
o

In
ve

st
ig

ad
or

/a
 p

rin
ci

pa
l

En
tid

ad
20

22
20

23
20

24
To

ta
l

1
PI

BA
_2

02
2_

1_
00

14
C

ha
ra

ct
er

iz
in

g 
an

d 
qu

an
tif

yi
ng

 
re

lia
bl

e 
M

R
I m

et
ric

s 
of

 th
e 

re
ad

in
g 

ci
rc

ui
try

: d
at

as
et

s 
an

d 
to

ol
s

Le
rm

a 
U

sa
bi

ag
a,

 
G

ar
ik

oi
tz

As
oc

ia
ci

on
 B

C
BL

 B
as

qu
e 

C
en

te
r o

n 
C

og
ni

tio
n,

 B
ra

in
 

an
d 

La
ng

ua
ge

 (B
C

BL
)

26
.3

70
,0

0
23

.6
30

,0
0

0,
00

50
.0

00
,0

0

2
PI

BA
_2

02
2_

1_
00

11

Im
pa

ct
 o

f c
he

m
og

en
et

ic
 s

tim
ul

at
io

n 
of

 o
lig

od
en

dr
oc

yt
es

 in
 s

yn
ap

tic
 

fu
nc

tio
n,

 c
og

ni
tio

n 
an

d 
ax

on
al

 
su

rv
iv

al

D
om

er
cq

 G
ar

ci
a,

 M
ar

ia
Ac

hu
ca

rro
 B

as
qu

e 
C

en
te

r 
fo

r N
eu

ro
sc

ie
nc

e 
Fu

nd
az

io
a

25
.0

00
,0

0
25

.0
00

,0
0

0,
00

50
.0

00
,0

0

3
PI

BA
_2

02
2_

1_
00

15
A 

de
ep

 le
ar

ni
ng

 a
pp

ro
ac

h 
to

 
un

de
rs

ta
nd

 n
eu

ra
l c

om
pe

ns
at

or
y 

m
ec

ha
ni

sm
s 

in
 d

ys
le

xi
a

Li
za

ra
zu

 U
ga

ld
e,

 M
ik

el
As

oc
ia

ci
on

 B
C

BL
 B

as
qu

e 
C

en
te

r o
n 

C
og

ni
tio

n,
 B

ra
in

 
an

d 
La

ng
ua

ge
 (B

C
BL

)
23

.0
00

,0
0

27
.0

00
,0

0
0,

00
50

.0
00

,0
0

4
PI

BA
_2

02
2_

1_
00

31
N

an
op

as
iv

ad
or

es
 O

rg
án

ic
os

 p
ar

a 
C

él
ul

as
 S

ol
ar

es
 P

er
ov

sk
ita

s 
(N

AN
O

PA
S)

M
at

eo
 A

lo
ns

o,
 A

ur
el

io

Ba
sq

ue
 C

en
te

r f
or

 
M

ac
ro

m
ol

ec
ul

ar
 D

es
ig

n 
an

d 
En

gi
ne

er
in

g-
Po

ly
m

at
 

Fu
nd

az
io

a

50
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
50

.0
00

,0
0

5
PI

BA
_2

02
2_

1_
00

27

La
 e

vo
lu

ci
ón

 d
el

 tá
la

m
o 

de
 lo

s 
ve

rte
br

ad
os

: v
ín

cu
lo

s 
en

tre
 e

l 
de

sa
rro

llo
 e

m
br

io
na

rio
, l

a 
co

ne
ct

iv
id

ad
 y

 e
l t

ra
ns

cr
ip

to
m

a.

G
ar

cí
a 

M
or

en
o,

 
Fe

rn
an

do

Ac
hu

ca
rro

 B
as

qu
e 

C
en

te
r 

fo
r N

eu
ro

sc
ie

nc
e 

Fu
nd

az
io

a
26

.7
30

,0
0

23
.2

25
,0

0
0,

00
49

.9
55

,0
0

6
PI

BA
_2

02
2_

1_
00

32

D
es

en
tra

ña
nd

o 
la

 e
st

ru
ct

ur
a 

en
 la

 
na

no
es

ca
la

 d
e 

co
m

pu
es

to
s 

de
 

po
lím

er
o 

/ M
O

F 
a 

tra
vé

s 
de

 la
 

di
sp

er
si

ón
 d

e 
ne

ut
ro

ne
s:

 h
ac

ia
 

m
em

br
an

as
 m

ej
or

ad
as

 p
ar

a 
se

pa
ra

do
re

s 
de

 b
at

er
ía

s 
y 

re
m

ed
ia

ci
ón

 a
m

bi
en

ta
l.

Pe
tre

nk
o,

 V
ik

to
r

Fu
nd

ac
ió

n 
BC

m
at

er
ia

ls
-

Ba
sq

ue
 C

en
te

r f
or

 
M

at
er

ia
ls

 A
pp

lic
at

io
ns

 a
nd

 
N

an
os

tru
ct

ur
es

24
.8

00
,0

0
25

.2
00

,0
0

0,
00

50
.0

00
,0

0

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 179

lunes 19 de septiembre de 2022

2022/4050 (2/4)



Pr
es

up
ue

st
o 

fin
an

ci
ad

o 
(e

ur
os

)

O
rd

en
N

.º 
ex

pe
di

en
te

Tí
tu

lo
 d

el
 p

ro
ye

ct
o

In
ve

st
ig

ad
or

/a
 

pr
in

ci
pa

l
En

tid
ad

20
22

20
23

20
24

To
ta

l

7
PI

BA
_2

02
2_

1_
00

06
A 

hi
er

ar
ch

ic
al

 im
pl

an
ta

bl
e 

de
vi

ce
 to

 
se

le
ct

 a
nd

 s
te

er
 c

el
l d

iff
er

en
tia

tio
n

C
am

ar
er

o 
Es

pi
no

sa
, 

Sa
nd

ra

Ba
sq

ue
 C

en
te

r f
or

 
M

ac
ro

m
ol

ec
ul

ar
 D

es
ig

n 
an

d 
En

gi
ne

er
in

g-
Po

ly
m

at
 

Fu
nd

az
io

a

34
.9

47
,0

0
15

.0
53

,0
0

0,
00

50
.0

00
,0

0

8
PI

BA
_2

02
2_

1_
00

47

D
es

ar
ro

llo
 d

e 
el

ec
tro

lit
os

 e
n 

fo
rm

a 
de

 
ge

l b
as

ad
os

 e
n 

po
lím

er
os

 d
e 

or
ig

en
 

re
no

va
bl

e 
pa

ra
 u

na
 n

ue
va

 g
en

er
ac

ió
n 

de
 b

at
er

ía
s 

de
 io

ne
s 

de
 s

od
io

 y
 d

e 
io

ne
s 

de
 z

in
c 

am
bi

en
ta

lm
en

te
 s

os
te

ni
bl

es

Li
zu

nd
ia

 F
er

na
nd

ez
, 

Er
la

nt
z

Fu
nd

ac
ió

n 
BC

m
at

er
ia

ls
-

Ba
sq

ue
 C

en
te

r f
or

 
M

at
er

ia
ls

 A
pp

lic
at

io
ns

 a
nd

 
N

an
os

tru
ct

ur
es

26
.5

00
,0

0
23

.5
00

,0
0

0,
00

50
.0

00
,0

0

9
PI

BA
_2

02
2_

1_
00

22

M
od

el
ad

o 
m

at
em

át
ic

o 
y 

si
m

ul
ac

ió
n 

de
 

nu
ev

os
 p

ro
ce

so
s 

y 
so

lu
ci

on
es

 p
ar

a 
la

 
re

cu
pe

ra
ci

ón
 d

e 
fó

sf
or

o 
de

 e
st

ac
io

ne
s 

de
pu

ra
do

ra
s 

de
 a

gu
as

 re
si

du
al

es

G
ra

u 
G

um
ba

u,
 

Pa
lo

m
a

U
ni

ve
rs

id
ad

 d
e 

N
av

ar
ra

 
(T

EC
N

U
N

)
0,

00
27

.0
00

,0
0

23
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

10
PI

BA
_2

02
2_

1_
00

20

O
pt

im
iz

ac
ió

n 
de

 lo
s 

pa
rá

m
et

ro
s 

de
 

es
tim

ul
ac

ió
n 

m
ec

án
ic

a 
pa

ra
 e

l d
es

ar
ro

llo
 

y 
la

 m
ad

ur
ac

ió
n 

de
 o

rg
án

ul
os

 
m

us
cu

la
re

s 
in

 v
itr

o 
en

 3
D

. (
O

pt
iM

U
S)

Pa
re

de
s 

Pu
en

te
, 

Ja
co

bo
U

ni
ve

rs
id

ad
 d

e 
N

av
ar

ra
 

(T
EC

N
U

N
)

2.
90

1,
00

22
.8

99
,0

0
24

.2
00

,0
0

50
.0

00
,0

0

11
PI

BA
_2

02
2_

1_
00

43

En
te

nd
ie

nd
o 

la
s 

in
ce

rti
du

m
br

es
 y

 s
u 

ro
l 

en
 la

 c
op

ro
du

cc
ió

n 
de

l c
on

oc
im

ie
nt

o 
in

di
ge

na
 s

ob
re

 e
l «

in
je

rto
 d

e 
gl

ac
ia

re
s»

 
pa

ra
  l

a 
se

gu
rid

ad
 h

íd
ric

a:
 e

l c
as

o 
de

 
Al

ta
s 

M
on

ta
ña

 d
e 

As
ia

 (M
EN

D
in

di
)

Br
ug

na
ch

, M
ar

ce
la

As
oc

ia
ci

on
 B

C
3 

Ba
sq

ue
 

C
en

tre
 fo

r C
lim

at
e 

C
ha

ng
e 

– 
Kl

im
a 

Al
da

ke
ta

 
Ik

er
ga

i (
BC

3)

27
.5

00
,0

0
22

.5
00

,0
0

0,
00

50
.0

00
,0

0

12
PI

BA
_2

02
2_

1_
00

23
D

es
ci

fra
do

 la
 re

sp
ue

st
a 

ce
lu

la
r a

 la
 

es
tim

ul
ac

ió
n 

el
ec

tro
ac

tiv
a 

(D
C

EE
)

Si
lv

an
, U

na
i

Fu
nd

ac
ió

n 
BC

m
at

er
ia

ls
-

Ba
sq

ue
 C

en
te

r f
or

 
M

at
er

ia
ls

 A
pp

lic
at

io
ns

 a
nd

 
N

an
os

tru
ct

ur
es

23
.3

73
,0

0
26

.6
27

,0
0

0,
00

50
.0

00
,0

0

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 179

lunes 19 de septiembre de 2022

2022/4050 (3/4)



AN
EX

O
 II

PR
O

YE
C

TO
S 

D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IÓ

N
 U

N
IV

ER
SI

D
AD

 E
M

PR
ES

A 
20

22
-2

02
3

EN
TI

D
AD

ES
 B

EN
EF

IC
IA

R
IA

S

Pr
es

up
ue

st
o 

fin
an

ci
ad

o

O
rd

en
N

.º 
Ex

pe
di

en
te

Tí
tu

lo
 d

el
 p

ro
ye

ct
o

In
ve

st
ig

ad
or

/a
 

pr
in

ci
pa

l
En

tid
ad

20
22

20
23

To
ta

l

1
PU

E_
20

22
_1

_0
0

08

O
pt

im
iz

ac
ió

n 
de

l p
ro

ce
so

 d
e 

co
rte

 y
 d

e 
la

 
vi

da
 ú

til
 d

e 
la

 h
er

ra
m

ie
nt

a 
en

 o
pe

ra
ci

on
es

 
de

 m
ec

an
iz

ad
o 

de
 a

ce
ro

s 
in

ox
id

ab
le

s 
su

pe
r d

úp
le

x

Ar
iz

m
en

di
  J

ac
a,

 
M

ig
ue

l
U

ni
ve

rs
id

ad
 d

e 
N

av
ar

ra
 

(T
EC

N
U

N
)

23
.2

50
,0 0

26
.7

50
,0 0

50
.0

00
,0 0

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 179

lunes 19 de septiembre de 2022

2022/4050 (4/4)


